
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
19.10.2023 № 786 

 

 
 

   

Об утверждении Положения о порядке предоставления в 2023 году  
субсидии юридическим лицам (за исключением государственных  

(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям  
в целях финансового обеспечения затрат, связанных с переводом  

частных домовладений на территории города Красноярска с печным  
или угольным отоплением на более экологичные виды отопления, 

включая электроотопление и модернизацию систем угольного  
отопления, и о признании утратившими силу отдельных пунктов  

постановления администрации города от 07.10.2022 № 884 
 

 

В целях реализации мероприятий, связанных с переводом частных 

домовладений с печным или угольным отоплением на более экологич-

ные виды отопления, в том числе электроотопление и модернизацию 

систем угольного отопления, в соответствии со статьей 78 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, постановлениями Правительства Рос-

сийской Федерации от 05.12.2019 № 1600 «Об утверждении Правил 

предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации              

в целях софинансирования в полном объеме расходных обязательств 

субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации регио-

нальных проектов по снижению совокупного объема выбросов загряз-

няющих веществ в атмосферный воздух, осуществляемых субъектами 

Российской Федерации и муниципальными образованиями, предусмот-

ренных комплексными планами мероприятий по снижению выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух в крупных промышлен-

ных центрах и обеспечивающих достижение целей, показателей и ре-

зультатов федерального проекта «Чистый воздух» национального про-

екта «Экология», от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нор-

мативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регули-

рующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субси-



2 

дий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,               

а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг,                         

и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства               

Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов                

Правительства Российской Федерации», постановлением Правительства 

Красноярского края от 02.09.2022 № 738-п «О предоставлении                          

в 2023 году иного межбюджетного трансферта бюджету муниципально-

го образования город Красноярск на реализацию комплексной програм-

мы по переводу частных домовладений на территории города Краснояр-

ска с печным или угольным отоплением на более экологичные виды 

отопления, включая электроотопление и модернизацию систем угольно-

го отопления», руководствуясь статьями 41, 58, 59 Устава города              

Красноярска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке предоставления в 2023 году 

субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (му-

ниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям в це-

лях финансового обеспечения затрат, связанных с переводом частных 

домовладений на территории города Красноярска с печным или уголь-

ным отоплением на более экологичные виды отопления, включая элек-

троотопление и модернизацию систем угольного отопления, согласно 

приложению. 

2. Признать утратившими силу пункты 1, 2, 4–31, 33–43, 47, при-

ложения 1, 2 к Положению о порядке предоставления в 2022–2023 годах 

субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (му-

ниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям в це-

лях финансового обеспечения затрат, связанных с переводом частных 

домовладений с угольного отопления на газовое, включая приобрете-

ние, установку, монтаж внутридомового газового оборудования, прибо-

ров учета, систем отопления, подключение (технологическое присоеди-

нение) газоиспользующего оборудования и частных домовладений к се-

тям газораспределения, утвержденному постановлением администрации 

города от 07.10.2022 № 884. 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Городские 

новости» и разместить на официальном сайте администрации города. 

 

 

Глава города                                                                               В.А. Логинов 
 

  



3 

Приложение 
к постановлению 
администрации города 
от _____________№ ________ 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке предоставления в 2023 году субсидии юридическим лицам  
(за исключением государственных (муниципальных) учреждений),  

индивидуальным предпринимателям в целях финансового обеспечения 
затрат, связанных с переводом частных домовладений на территории 

города Красноярска с печным или угольным отоплением на более  
экологичные виды отопления, включая электроотопление  

и модернизацию систем угольного отопления 
 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение устанавливает критерии отбора получа-

телей субсидии – юридических лиц (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей            

в целях финансового обеспечения затрат, связанных с переводом част-

ных домовладений на территории города Красноярска с печным или 

угольным отоплением на более экологичные виды отопления, включая 

электроотопление и модернизацию систем угольного отопления (далее 

– субсидия); условия, порядок предоставления субсидии, а также                

результаты ее предоставления; порядок возврата субсидии в бюджет го-

рода в случае нарушения условий, установленных при их предоставле-

нии; случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получате-

лями субсидии остатков субсидии, не использованных в отчетном фи-

нансовом году; положения об осуществлении в отношении получателей 

субсидии и лиц, указанных в пункте 5 статьи 78 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, проверок главным распорядителем бюджетных 

средств, предоставляющим субсидию, соблюдения ими порядка и усло-

вий предоставления субсидии, в том числе в части достижения резуль-

татов ее предоставления, а также проверок органами муниципального 

финансового контроля в соответствии со статьями 268.1, 269.2 Бюджет-

ного кодекса Российской Федерации. 

2. Субсидия предоставляется в целях реализации федерального 

проекта «Чистый воздух» национального проекта «Экология» и регио-

нального проекта «Чистый воздух» на территории Красноярского края 

на финансовое обеспечение мероприятий по следующим направлениям 

расходов: 

перевод частных домовладений с угольного отопления на газовое, 

включая приобретение, установку, монтаж внутридомового газового 



4 

оборудования, приборов учета, систем отопления, подключение (техно-

логическое присоединение) газоиспользующего оборудования и част-

ных домовладений к сетям газораспределения (далее – направление 

расходов на перевод частных домовладений с угольного на газовое);  

перевод с печного отопления и модернизация систем угольного 

отопления частных домовладений путем приобретения, установки, мон-

тажа твердотопливных котлов с автоматической подачей топлива, кото-

рые имеют коэффициент полезного действия не менее 84 процентов и 

при номинальной теплопроизводительности которых предельные вели-

чины концентрации угарного газа, летучих органических соединений, 

пыли не превышают соответственно 1000, 30 и 60 мг/куб. м в пересчете 

на сухой дымовой газ при 10 процентах кислорода, и внутридомовых 

систем отопления (далее – направление расходов на перевод с печного 

отопления и модернизацию систем угольного отопления частных домо-

владений). 

3. Для целей настоящего Положения применяются следующие по-

нятия: 

1) орган, осуществляющий функции главного распорядителя бюд-

жетных средств, до которого в соответствии с бюджетным законода-

тельством Российской Федерации как получателя бюджетных средств 

доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на 

предоставление субсидий на соответствующий финансовый год (соот-

ветствующий финансовый год и плановый период), уполномоченный 

орган – департамент городского хозяйства администрации города Крас-

ноярска (далее – Департамент); 

2) способ проведения отбора – запрос предложений; запрос пред-

ложений – способ проведения отбора, при котором получатели субси-

дий определяются комиссией (далее – отбор) на основании предложе-

ний (заявок), направленных участниками отбора для участия в отборе, 

исходя из соответствия участника отбора критериям отбора и очеред-

ности поступления заявок на участие в отборе; 

3) комиссия по отбору (далее – комиссия) – коллегиальный сове-

щательный орган по определению получателей субсидий и размеров 

предоставляемых субсидий на основании предложений, направленных 

участниками отбора для участия в отборе в соответствии с порядком 

проведения отбора, установленным разделом II настоящего Положения; 

4) участник отбора (далее – заявитель) – юридическое лицо (за ис-

ключением государственных (муниципальных) учреждений), индивиду-

альный предприниматель, представившие предложения (заявки) для по-

лучения субсидий (далее – пакет документов) в соответствии с пунк-         

том 18 настоящего Положения; 



5 

5) получатель субсидии – юридическое лицо (за исключением         

государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальный 

предприниматель, признанные победителями отбора в соответствии с 

настоящим Положением, с которыми главный распорядитель бюджет-

ных средств заключил соглашение (договор) о предоставлении субси-

дии (далее – соглашение о предоставлении субсидии); 

6) домовладение – объект индивидуального жилищного строи-

тельства; 

7) собственник домовладения – лицо, имеющее документ, под-

тверждающий право собственности или иное предусмотренное законом 

право на домовладение и земельный участок, на котором оно располо-

жено; 

8) газификация – деятельность по реализации научно-технических 

и проектных решений, осуществлению строительно-монтажных работ и 

организационных мер, направленных на использование газа в качестве 

топливного и энергетического ресурса на объектах жилищно-

коммунального хозяйства, промышленных и иных объектах; 

9) перевод на автоматизированный твердотопливный котел – дея-

тельность по реализации научно-технических и проектных решений, 

осуществлению строительно-монтажных работ и организационных мер, 

направленных на перевод с печного отопления и модернизацию систем 

угольного отопления частных домовладений путем приобретения, уста-

новки, монтажа твердотопливных котлов с автоматической подачей 

топлива, которые имеют коэффициент полезного действия не менее            

84 процентов и при номинальной теплопроизводительности которых 

предельные величины концентрации угарного газа, летучих органиче-

ских соединений, пыли не превышают соответственно 1000, 30                     

и 60 мг/куб. м в пересчете на сухой дымовой газ при 10 процентах кис-

лорода, и внутридомовых систем отопления; 

10) типовое проектное решение по газификации – проектное ре-

шение по переводу одного частного домовладения площадью 100 кв. 

метров с угольного отопления на газовое. Типовое проектное решение 

включает все виды работ и все виды оборудования, которые могут быть 

установлены и реализованы в рамках реализации проектного решения 

по переводу частного домовладения с угольного отопления на газовое;  

11) типовое проектное решение по твердотопливному котлу – про-

ектное решение по переводу одного частного домовладения площадью 

100 кв. метров с печного отопления и модернизации систем угольного 

отопления. Типовое проектное решение по твердотопливному котлу 

включает все виды работ и все виды оборудования, которые могут быть 

установлены и реализованы в рамках реализации проектного решения 

по переводу частного домовладения с печного отопления и модерниза-



6 

ции систем угольного отопления. Примененный в типовом проектном 

решении твердотопливный котел с автоматической подачей топлива 

должен иметь коэффициент полезного действия не менее 84 процентов, 

при его номинальной теплопроизводительности предельные величины 

концентрации угарного газа, летучих органических соединений, пыли 

не должны превышать соответственно 1000, 30 и 60 мг/куб. м в пересче-

те на сухой дымовой газ при 10 процентах кислорода;  

12) типовая смета – смета, составленная в соответствии с Методи-

кой определения сметной стоимости строительства, реконструкции,            

капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства, ра-

бот по сохранению объектов культурного наследия (памятников исто-

рии и культуры) народов Российской Федерации на территории Россий-

ской Федерации, утвержденной приказом Министерства строительства 

и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 

04.08.2020 № 421/пр, и проверенная КГАУ «Красноярская краевая госу-

дарственная экспертиза». Типовая смета составляется на типовое про-

ектное решение. 

4. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнова-

ний, предусмотренных на эти цели в решении Красноярского городско-

го Совета депутатов о бюджете города на соответствующий финансо-

вый год и плановый период. 

5. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюд-

жетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет в разделе «Бюджет» (далее – 

единый портал) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем 

принятия решения о бюджете города (решения о внесении изменений             

в решение о бюджете города). 

6. Субсидии предоставляются по итогам проведения отбора на ос-

новании решения комиссии. 

7. Прием пакетов документов заявителей и заключение соглаше-

ний о предоставлении субсидий осуществляет Департамент. 

8. Субсидии предоставляются заявителям, которые соответствуют 

следующим критериям:  

1) наличие у заявителя типового проектного решения и типовой 

сметы на перевод одного частного домовладения; 

2) заявитель должен иметь членство в саморегулируемой органи-

зации в области строительства, реконструкции и капитального ремонта 

объектов капитального строительства; 

3) наличие у заявителя в штате работников, соответствующих 

установленным пунктом 6 статьи 55.5, статьей 55.5-1 Градостроитель-

ного кодекса Российской Федерации квалификационным требованиям; 



7 

4) по направлению расходов на перевод частных домовладений               

с угольного отопления на газовое: 

наличие у заявителя не менее 20 контрактов (договоров) на гази-

фикацию домовладений, выполнение работ в области проектирования, 

монтажа газового оборудования при строительстве, реконструкции, ка-

питальном ремонте систем газоснабжения домовладений, многоквар-

тирных домов, промышленных, коммерческих объектов на общую сум-

му не менее 50 000,00 тыс. рублей и исполненных в течение пяти лет, 

предшествующих месяцу подачи пакета документов; 

заявитель должен соответствовать требованиям, установленным 

разделом IX Правил пользования газом в части обеспечения безопасно-

сти при использовании и содержании внутридомового и внутриквар-

тирного газового оборудования при предоставлении коммунальной 

услуги по газоснабжению, утвержденных постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 14.05.2013 № 410; 

наличие у заявителя на территории города Красноярска аттесто-

ванной лаборатории неразрушающего контроля в области эксплуатации 

систем газоснабжения; 

наличие у заявителя на территории города Красноярска аварийно-

диспетчерской службы в области эксплуатации систем газоснабжения; 

5) по направлению расходов на перевод с печного отопления и мо-

дернизацию систем угольного отопления частных домовладений: 

наличие у заявителя не менее 20 контрактов (договоров) на вы-

полнение работ в области проектирования, монтажа оборудования при 

строительстве, реконструкции, капитальном ремонте систем отопления 

домовладений, многоквартирных домов, промышленных, коммерческих 

объектов на общую сумму не менее 10 000,00 тыс. рублей и исполнен-

ных в течение пяти лет, предшествующих месяцу подачи пакета доку-

ментов, с копиями актов выполненных работ по данным контрактам 

(договорам). 

 

II. Порядок проведения отбора 

 

9. Уполномоченный орган организует проведение отбора в случае 

наличия в бюджете города средств, предусмотренных для предоставле-

ния субсидий в соответствующем финансовом году. 

10. В целях установления порядка проведения отбора получателей 

субсидий Департамент при проведении отбора осуществляет следую-

щие функции: 

1) организует проведение отбора; 

2) устанавливает сроки проведения отбора; 



8 

3) обеспечивает работу комиссии, формирование и подписание 

протокола об итогах отбора; 

4) в порядке и сроки, установленные пунктом 11 настоящего По-

ложения, размещает на официальном сайте администрации города 

Красноярска www.admkrsk.ru (далее – Сайт) в информационно-теле-

коммуникационной сети Интернет объявление о проведении отбора; 

5) организует информирование заявителей по вопросам разъясне-

ния положений объявления о проведении отбора в течение срока приема 

пакетов документов на участие в отборе, установленного в объявлении 

о проведении отбора; 

6) осуществляет межведомственное информационное взаимодей-

ствие с государственными органами, органами местного самоуправле-

ния и подведомственными им организациями; 

7) обеспечивает сохранность поданных пакетов документов. 

11. Объявление о проведении отбора размещается Департаментом 

на Сайте не позднее 5 календарных дней до начала подачи заявок на 

участие в отборе, которое содержит следующие сведения: 

1) сроки проведения отбора; 

2) дату начала подачи или окончания приема пакетов документов 

заявителями, которая не может быть ранее 10-го календарного дня, сле-

дующего за днем размещения объявления о проведении отбора; 

3) наименование, местонахождение, почтовый адрес, адрес элек-

тронной почты Департамента; 

4) результат предоставления субсидии, предусмотренный пунк-

том 32 настоящего Положения; 

5) доменное имя сайта администрации города Красноярска, на ко-

тором обеспечивается проведение отбора; 

6) критерии и требования к заявителям в соответствии с пункта-

ми 8, 12 настоящего Положения и перечень документов в соответствии           

с пунктом 18 настоящего Положения, представляемых заявителями для 

подтверждения их соответствия указанным критериям и требованиям; 

7) порядок подачи заявителями пакетов документов в соответ-

ствии с пунктом 14 настоящего Положения и требования, предъявляе-

мые к форме и содержанию пакета документов, установленного пунк-

том 18 настоящего Положения, которые включают в том числе согласие 

на публикацию (размещение) на Сайте информации о заявителе, пода-

ваемой заявителем заявке по форме, установленной приложением               

к настоящему Положению, иной информации о заявителе, связанной                

с отбором, а также согласие на обработку персональных данных (для 

индивидуального предпринимателя); 

8) порядок отзыва заявителями пакетов документов в соответствии 

с пунктом 17 настоящего Положения, порядок внесения изменений              



9 

в пакеты документов заявителями в соответствии с пунктом 15 настоя-

щего Положения, порядок возврата пакетов документов заявителей             

в соответствии с пунктом 17 настоящего Положения, в том числе осно-

вания для возврата пакетов документов заявителей (отклонения заявок 

участников отбора) в соответствии с пунктами 19, 20 настоящего Поло-

жения; 

9) правила рассмотрения и оценки пакетов документов заявителей 

в соответствии с пунктами 19–27 настоящего Положения; 

10) порядок предоставления заявителям разъяснений положений 

объявления о проведении отбора, дату начала и окончания срока такого 

предоставления в соответствии с подпунктом 5 пункта 10 настоящего 

Положения; 

11) срок, в течение которого победители отбора должны подписать 

соглашения о предоставлении субсидий, в соответствии с пунктом 33 

настоящего Положения; 

12) условия признания победителя отбора уклонившимся от за-

ключения соглашения о предоставлении субсидии; 

13) дату размещения результатов отбора на Сайте, которая не мо-

жет быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем опреде-

ления победителя отбора. 

12. В отборе принимают участие заявители, соответствующие сле-

дующим требованиям на 1-е число месяца, предшествующего месяцу,          

в котором планируется проведение отбора: 

1) отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сбо-

ров, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих упла-

те в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах 

и сборах; 

2) отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет 

города Красноярска субсидий, бюджетных инвестиций, предоставлен-

ных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также 

иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 

обязательствам перед муниципальным образованием городом Красно-

ярском; 

3) заявитель – юридическое лицо не находится в процессе реорга-

низации (за исключением реорганизации в форме присоединения             

к юридическому лицу – заявителю другого юридического лица), ликви-

дации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятель-

ность заявителя не приостановлена в порядке, предусмотренном зако-

нодательством Российской Федерации; заявитель – индивидуальный 

предприниматель не должен прекратить деятельность в качестве инди-

видуального предпринимателя; 

 



10 

4) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения               

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального испол-

нительного органа, лице, исполняющем функции единоличного испол-

нительного органа, или главном бухгалтере заявителя, являющегося 

юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе – произво-

дителе товаров, работ, услуг, являющемся заявителем; 

5) заявитель не является иностранным юридическим лицом, в том 

числе местом регистрации которого является государство или террито-

рия, включенные в утверждаемый Министерством финансов Россий-

ской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Феде-

рации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим 

лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или 

косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в сово-

купности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено зако-

нодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учи-

тывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в ка-

питале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом меж-

дународной компании), акции которых обращаются на организованных 

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 

реализованное через участие в капитале указанных публичных акцио-

нерных обществ; 

6) заявитель не получает средства из бюджета города Красноярска 

в соответствии с иными правовыми актами на цели, установленные 

настоящим Положением; 

7) заявитель не находится в перечне организаций и физических 

лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экс-

тремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций 

и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их при-

частности к распространению оружия массового уничтожения. 

13. В рамках одного отбора заявитель вправе подать только один 

пакет документов. 

14. Заявитель для участия в отборе и получения субсидии пред-

ставляет в Департамент пакет документов, установленный пунктом 18 

настоящего Положения, в сроки, указанные в объявлении о проведении 

отбора. 

Регистрация пакета документов заявителя осуществляется в тече-

ние одного рабочего дня. 



11 

15. Заявитель несет ответственность за достоверность документов, 

представляемых для участия в отборе и получения субсидии, в соответ-

ствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

Заявитель несет ответственность за достоверность реквизитов сво-

его расчетного или корреспондентского счета, указанных в заявке по 

форме, установленной приложением к настоящему Положению. 

Внесение изменений в пакет документов, установленный пунк-

том 18 настоящего Положения, не допускается. 

16. Заявителям, пакеты документов которых зарегистрированы по-

сле окончания срока приема пакетов документов, установленного в объ-

явлении о проведении отбора, уполномоченный орган в течение трех 

календарных дней, следующих за датой их регистрации, направляет 

уведомления об отклонении пакета документов заявителя на стадии его 

рассмотрения и оценки на основании подпункта 1 пункта 19 настоящего 

Положения по адресу заявителя, указанному в заявке по форме согласно 

приложению к настоящему Положению. 

Пакет документов для участия в отборе и получения субсидии, 

представленный после окончания срока приема пакетов документов, 

установленного в объявлении о проведении отбора, заявителю не воз-

вращается. 

17. Заявитель вправе отозвать с рассмотрения для участия в отборе 

пакет документов, представленный для участия в отборе, установлен-

ный пунктом 18 настоящего Положения, путем письменного обращения 

в Департамент в любое время, но не позднее даты заключения соглаше-

ния о предоставлении субсидии. 

Документы, представленные для участия в отборе и получения 

субсидии, заявителю не возвращаются. 

Отозвав свою заявку, заявитель не утрачивает права подать по-

вторно новую заявку в срок до даты окончания приема заявок. 

18. Заявитель для участия в отборе и получения субсидии пред-

ставляет в Департамент пакет документов: 

1) заявку по форме, установленной приложением к настоящему 

Положению; 

2) копии учредительных документов (для юридического лица) или 

копию документа, удостоверяющего личность гражданина Российской 

Федерации (для индивидуального предпринимателя); 

3) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществле-

ние действий от имени заявителя (при наличии); 

4) справку (или сведения, содержащиеся в ней) Инспекции Феде-

ральной налоговой службы России по месту учета заявителя об отсут-

ствии задолженности по уплате налогов или справку Инспекции Феде-

ральной налоговой службы России об исполнении налогоплательщиком 



12 

(плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым 

агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов по форме, утвержденной приказом Феде-

ральной налоговой службы России от 23.11.2022 № ЕД-7-8/1123@, вы-

данную не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи пакета до-

кументов; 

5) выписку из Единого государственного реестра юридических 

лиц (Единого государственного реестра индивидуальных предпринима-

телей), выданную не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи 

пакета документов; 

6) справку об отсутствии сведений о дисквалифицированных ру-

ководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, ис-

полняющем функции единоличного исполнительного органа, или глав-

ном бухгалтере (в случае, если заявитель – юридическое лицо), индиви-

дуальном предпринимателе (в случае, если заявитель – индивидуальный 

предприниматель), выданную не ранее чем за 30 календарных дней до 

даты подачи пакета документов; 

7) справку о состоянии расчетов с бюджетом и внебюджетными 

фондами, выданную не ранее чем за 30 календарных дней до даты пода-

чи пакета документов; 

8) справку об отсутствии заявителя в перечне организаций и физи-

ческих лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастно-

сти к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне ор-

ганизаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения 

об их причастности к распространению оружия массового уничтожения; 

9) оригинал выписки о членстве в саморегулируемой организации 

в области строительства, реконструкции и капитального ремонта объек-

тов капитального строительства; 

10) выписки из национального реестра специалистов, предусмот-

ренного статьями 55.5, 55.5-1 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации; 

11) заверенные заявителем документы по домовладениям, в отно-

шении которых подан пакет документов: 

перечень заявок от собственников домовладений на перевод домо-

владений; 

расчет затрат на перевод частных домовладений в соответствии      

с типовым проектным (техническим) решением и типовой сметой; 

12) типовое проектное решение и типовую смету на перевод одно-

го частного домовладения; 

13) по направлению расходов на перевод частных домовладений             

с угольного отопления на газовое: 



13 

заверенные документы, подтверждающие соответствие заявителя 

требованиям, установленным разделом IX Правил пользования газом в 

части обеспечения безопасности при использовании и содержании 

внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при 

предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержден-

ных постановлением Правительства Российской Федерации от 

14.05.2013 № 410, наличие лаборатории неразрушающего контроля и 

аварийно-диспетчерской службы в области эксплуатации систем газо-

снабжения; 

копии не менее 20 контрактов (договоров) на газификацию домо-

владений, выполнение работ в области проектирования, монтажа газо-

вого оборудования при строительстве, реконструкции, капитальном ре-

монте систем газоснабжения домовладений, многоквартирных домов, 

промышленных, коммерческих объектов на общую сумму не менее 

50 000,00 тыс. рублей и исполненных в течение пяти лет, предшеству-

ющих месяцу подачи пакета документов, с копиями актов выполненных 

работ по данным контрактам (договорам); 

14) по направлению расходов на перевод с печного отопления            

и модернизацию систем угольного отопления частных домовладений: 

копии не менее 20 контрактов (договоров) на выполнение работ                

в области проектирования, монтажа оборудования при строительстве, 

реконструкции, капитальном ремонте систем отопления домовладений, 

многоквартирных домов, промышленных, коммерческих объектов на 

общую сумму не менее 10 000,00 тыс. рублей и исполненных в течение 

пяти лет, предшествующих месяцу подачи пакета документов, с копия-

ми актов выполненных работ по данным контрактам (договорам). 

Заявка и документы, указанные в настоящем пункте, представля-

ются в одном экземпляре на бумажном носителе с сопроводительным 

письмом, заверенным подписью руководителя организации или инди-

видуального предпринимателя (уполномоченного представителя участ-

ника отбора), а также печатью (при наличии). Все листы пакета доку-

ментов должны быть пронумерованы, подписаны заявителем, заверены 

печатью (при наличии). 

В случае если заявитель не представил документы, указанные               

в абзацах пятом – седьмом, девятом настоящего пункта, Департамент в 

течение трех календарных дней запрашивает данные документы в по-

рядке межведомственного информационного взаимодействия, в том 

числе посредством получения информации с помощью программного 

обеспечения, посредством информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

19. Департамент в течение 5 календарных дней с даты регистрации 

пакета документов проводит проверку на соответствие критериям, тре-



14 

бованиям и перечню документов, предусмотренным пунктами 8, 12, 18 

настоящего Положения, и принимает решение о допуске к участию                  

в отборе либо об отклонении пакета документов. 

Основаниями для отклонения пакета документов заявителя на ста-

дии его рассмотрения и оценки и (или) для отказа получателю субсидии 

в предоставлении субсидии по итогам отбора являются: 

1) представление заявителем пакета документов после окончания 

срока приема, установленного в объявлении о проведении отбора; 

2) несоответствие заявителя критериям и требованиям, установ-

ленным пунктами 8, 12 настоящего Положения; 

3) несоответствие представленного пакета документов требовани-

ям, установленным пунктом 18 настоящего Положения, или непред-

ставление (представление не в полном объеме) документов, установ-

ленных пунктом 18 настоящего Положения; 

4) недостоверность представленной участником отбора информа-

ции, в том числе о местонахождении и адресе юридического лица; 

5) представление заявителем документов, имеющих подчистки, 

приписки, исправления, зачеркнутые слова (цифры), технические ошиб-

ки, а также документов, которые не поддаются прочтению. 

20. Департамент информирует участников отбора об отказе в до-

пуске пакета документов к участию в отборе путем направления письма 

на адрес электронной почты, указанный в пакете документов, в течение 

двух календарных дней с даты окончания проверки. 

21. Комиссия осуществляет свою деятельность с соблюдением 

принципов гласности, объективной оценки, единства требований и со-

здания равных конкурентных условий на основе коллегиального обсуж-

дения и решения вопросов, входящих в ее компетенцию. 

22. Численность комиссии составляет 7 человек. В состав комис-

сии входят: председатель комиссии, заместитель председателя комис-

сии, секретарь комиссии, члены комиссии. 

23. Состав комиссии утверждается Департаментом. 

Руководство работой комиссии осуществляет ее председатель,              

в отсутствие председателя руководство комиссией осуществляет его за-

меститель. 

24. Заседания комиссии правомочны, если на них присутствует не 

менее 1/2 от общего числа членов комиссии. Решения комиссии прини-

маются путем открытого голосования. В случае равенства голосов ре-

шающим является голос председателя. 

25. Секретарь комиссии информирует членов комиссии о повест-

ке, времени и месте проведения заседаний комиссии; ведет протоколы 

заседаний комиссии. 



15 

26. Комиссия обеспечивает рассмотрение пакетов документов             

на предмет их соответствия требованиям, установленным в объявлении 

о проведении отбора, проведение отбора получателей субсидий и опре-

деление размеров предоставляемых субсидий. Подведение итогов отбо-

ра и определение размеров предоставляемых субсидий проводится на 

заседании комиссии не позднее 10 календарных дней с даты окончания 

приема пакетов документов. 

27. Решение комиссии в течение одного рабочего дня оформляется 

протоколом об итогах отбора, в котором указываются сведения о при-

нятых решениях по итогам проведения заседания, иные сведения. 

28. Уведомление о результатах рассмотрения заявок направляется 

Департаментом в адрес участников отбора на следующий рабочий день 

после подписания протокола заседания комиссии. 

29. Департамент в течение 5 календарных дней с даты подписания 

протокола об итогах отбора размещает на Сайте следующую информа-

цию о результатах рассмотрения пакетов документов: 

дату, время и место оценки пакетов документов участников              

отбора; 

информацию об участниках отбора, пакеты документов которых 

были рассмотрены; 

информацию об участниках отбора, пакеты документов которых 

были отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе поло-

жений объявления о проведении отбора, которым не соответствуют та-

кие пакеты документов; 

наименование получателя (получателей) субсидии, с которым за-

ключается соглашение о предоставлении субсидии, и размер предостав-

ляемой ему субсидии. 

 

III. Условия и порядок предоставления субсидии 

 

30. Размер субсидии прошедшим отбор заявителям устанавливает-

ся комиссией с учетом очередности поступления пакетов документов             

в соответствии с типовыми сметами расходов на домовладения. Вели-

чина предоставляемой субсидии:  

по направлению расходов на перевод одного домовладения            

с угольного на газовое не может превышать 980,00 тыс. рублей в соот-

ветствии с типовой сметой,  

направление расходов на перевод с печного отопления и модерни-

зацию систем угольного отопления одного домовладения не может пре-

вышать 765,76 тыс. рублей в соответствии с типовой сметой. 

31. К направлениям расходов, подлежащим финансовому обеспе-

чению за счет субсидии, относятся затраты: 



16 

по направлению расходов на перевод домовладения с угольного на 

газовое – предусмотренные проектным решением газификации домо-

владения и сметой расходов на домовладение: на приобретение, уста-

новку, монтаж внутридомового газового оборудования, приборов учета, 

систем отопления; на подключение (технологическое присоединение) 

газоиспользующего оборудования и частных домовладений к сетям га-

зораспределения; 

по направлению расходов на перевод с печного отопления и мо-

дернизацию систем угольного отопления – предусмотренные проект-

ным решением по твердотопливному котлу и сметой расходов на домо-

владение: на приобретение, установку, монтаж твердотопливных котлов 

с автоматической подачей топлива, которые имеют коэффициент полез-

ного действия не менее 84 процентов и при номинальной теплопроизво-

дительности которых предельные величины концентрации угарного га-

за, летучих органических соединений, пыли не превышают соответ-

ственно 1000, 30 и 60 мг/куб. м в пересчете на сухой дымовой газ                      

при 10 процентах кислорода, и внутридомовых систем отопления. 

32. Планируемым результатом предоставления субсидии является: 

по направлению расходов на перевод домовладения с угольного  

на газовое – количество частных домовладений, переведенных с уголь-

ного отопления на газовое;  

по направлению расходов на перевод с печного отопления и мо-

дернизацию систем угольного отопления – количество частных домо-

владений, переведенных с печного отопления. 

Значение результата предоставления субсидии и сроки его дости-

жения устанавливаются в соглашениях о предоставлении субсидии. 

33. Соглашение о предоставлении субсидии заключается между 

Департаментом и получателями субсидий, прошедшими отбор в соот-

ветствии с настоящим Положением, в течение 5 календарных дней с да-

ты подписания протокола заседания комиссии, указанного в пункте 27 

настоящего Положения. 

34. Соглашение о предоставлении субсидии и дополнительное со-

глашение к нему заключаются с соблюдением требований о защите     

государственной тайны в государственной интегрированной информа-

ционной системе управления общественными финансами «Электрон-

ный бюджет» в соответствии с типовыми формами, установленными 

Министерством финансов Российской Федерации для соглашений               

о предоставлении субсидии из федерального бюджета (далее – типовая 

форма соглашения о предоставлении субсидии). 

35. В случае уменьшения главному распорядителю бюджетных 

средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводя-

щего к невозможности предоставления получателю субсидии в размере, 



17 

определенном соглашением о предоставлении субсидии, в соглашение о 

предоставлении субсидии включается условие о согласовании новых 

условий соглашения о предоставлении субсидии или о расторжении со-

глашения о предоставлении субсидии при не достижении согласия по 

новым условиям. 

36. Обязательным условием, включаемым в соглашение о предо-

ставлении субсидии, является согласие получателей субсидии и лиц, 

получающих средства на основании соглашений, заключенных с полу-

чателями субсидии, на осуществление в отношении их проверки Депар-

таментом соблюдения порядка и условий предоставления субсидии,           

в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, 

а также проверки органами муниципального финансового контроля со-

блюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления 

субсидии в соответствии со статьями 268.1, 269.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

37. Перечисление субсидий получателям субсидий осуществляется 

в порядке, предусмотренном пунктами 38–40 настоящего Положения. 

38. Департамент формирует и направляет в департамент финансов 

администрации города заявку до 18 числа текущего месяца на финанси-

рование средств субсидий на очередной месяц в соответствии с требо-

ваниями составления и ведения кассового плана исполнения бюджета 

города. 

39. Департамент финансов администрации города в соответствии с 

заявкой и в пределах средств, предусмотренных в бюджете города на 

эти цели, направляет денежные средства на лицевой счет Департамента. 

40. Департамент в течение двух календарных дней после поступ-

ления денежных средств на лицевой счет направляет средства субсидий 

получателям субсидий согласно условиям заключенного соглашения               

о предоставлении субсидии на расчетные или корреспондентские счета, 

открытые получателями субсидий в учреждениях Центрального банка 

Российской Федерации или кредитных организациях. 

41. Получатели субсидии могут использовать средства субсидии 

только на цели, предусмотренные соглашением о предоставлении суб-

сидии и настоящим Положением. 

42. Ответственность за достоверность представляемых Департа-

менту данных возлагается на получателей субсидий. 

Получателям субсидии – юридическим лицам, а также иным юри-

дическим лицам, получающим средства на основании договоров, за-

ключенных с получателем субсидии, запрещается приобретать за счет 

средств субсидии иностранную валюту, за исключением операций, 

осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Рос-

сийской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного им-



18 

портного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также свя-

занных с достижением результатов предоставления субсидии, установ-

ленных пунктом 32 настоящего Положения. 

43. Имеется возможность осуществления расходов, источником 

финансового обеспечения которых являются не использованные в от-

четном финансовом году остатки субсидии, и включение таких положе-

ний в соглашение о предоставлении субсидии при принятии главным 

распорядителем по согласованию с финансовым органом в порядке, 

утвержденном администрацией города Красноярска, решения о наличии 

потребности в указанных средствах или возврата указанных средств при 

отсутствии в них потребности в порядке и сроки, которые определены 

правовым актом. 

44. В случае если фактические затраты получателя субсидии сло-

жились меньше фактически перечисленных ему Департаментом 

средств, получатель субсидии возвращает разницу между ними на лице-

вой счет Департамента на основании письменного уведомления Депар-

тамента. 

45. Возврат средств субсидии производится в соответствии с пунк-            

том 51 настоящего Положения. 

 

IV. Требования к отчетности 

 

46. Получатели субсидий представляют в Департамент следую-

щую отчетность (не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчет-

ным кварталом, и не позднее 15 декабря): 

1) отчет о достижении значений результатов, установленных 

пунктом 32 настоящего Положения, значения которых устанавливаются 

в соглашениях о предоставлении субсидий. 

Для подтверждения достижения значения результата к указанному 

отчету прикладываются следующие документы: 

исполнительная документация в соответствии с приказом Феде-

ральной службы по экологическому, технологическому и атомному 

надзору от 26.12.2006 № 1128 «Об утверждении и введении в действие 

требований к составу и порядку ведения исполнительной документации 

при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов ка-

питального строительства и требований, предъявляемых к актам осви-

детельствования работ, конструкций, участков сетей инженерно-

технического обеспечения»; 

акты выполненных работ с приложением фотографий системы 

отопления частного домовладения до проведения мероприятий по пере-

воду и после перевода, подписанные получателем субсидии и собствен-

ником домовладения; 



19 

договор (соглашение) с собственником домовладения на перевод 

домовладения; 

проектное (техническое) решение на перевод каждого домовладе-

ния, в том числе на осуществление строительно-монтажных работ и ор-

ганизационных мер, направленных на перевод домовладения; 

расчет фактически произведенных расходов на каждое домовладе-

ние в форме сметы расходов в соответствии с проектным решением и 

типовой сметой, составленный в соответствии с направлениями затрат, 

установленными пунктом 31 настоящего Положения, подписанный ру-

ководителем организации и главным бухгалтером (для юридического 

лица) или индивидуальным предпринимателем (далее – смета расходов 

на домовладение). Смета расходов на домовладение формируется в со-

ответствии с требованиями приказа Министерства строительства и жи-

лищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 04.08.2020 

№ 421/пр «Об утверждении Методики определения сметной стоимости 

строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов 

капитального строительства, работ по сохранению объектов культурно-

го наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Фе-

дерации на территории Российской Федерации»; 

копии правоустанавливающих документов на домовладение и зе-

мельный участок (по каждому домовладению); 

по направлению расходов на перевод домовладения с угольного на 

газовое – товарные накладные по унифицированной форме Торг-12               

и счета-фактуры либо универсальные передаточные документы на по-

ставку комплектов газового оборудования (резервуар для сжиженного 

углеводородного газа (газгольдер), котел (в комплекте, позволяющем 

организовать отопление частного домовладения с использованием сжи-

женного углеводородного газа)) для перевода частных домовладений                 

с угольного отопления на газовое; акты приема-передачи на внутридо-

мовое газовое оборудование, оборудование системы отопления и доку-

ментацию газифицированного домовладения, подписанные собственни-

ком домовладения и получателем субсидии; 

по направлению расходов на перевод с печного отопления и мо-

дернизацию систем угольного отопления – документ, подтверждающий 

соответствие требованиям, установленным настоящим Положением, и 

товарные накладные по унифицированной форме Торг-12 и счета-

фактуры либо универсальные передаточные документы на поставку 

твердотопливного котла с автоматической подачей топлива, который 

имеет коэффициент полезного действия не менее 84 процентов и при 

номинальной теплопроизводительности которого предельные величины 

концентрации угарного газа, летучих органических соединений, пыли 

не превышают соответственно 1000, 30 и 60 мг/куб. м в пересчете на су-



20 

хой дымовой газ при 10 процентах кислорода, оборудование внутридо-

мовой системы отопления для перевода частных домовладений с уголь-

ного отопления на автоматический твердотопливный котел; 

2) отчет об осуществлении расходов, источником финансового 

обеспечения которых является субсидия, по форме, определенной типо-

вой формой соглашения о предоставлении субсидий, с приложением 

копий документов, подтверждающих использование субсидии (копий 

документов, подтверждающих оплату стоимости товара (работы, услуг) 

(платежные поручения, квитанции об оплате, чеки и др.)), в соответ-

ствии со сметой расходов на домовладение, предоставленной в соответ-

ствии с пунктом 18 настоящего Положения; 

3) отчет о реализации плана мероприятий по достижению резуль-

татов предоставления субсидии (контрольных точек). 

Данные документы представляются в одном экземпляре на бу-

мажном носителе, должны быть пронумерованы и заверены подписью 

руководителя организации или индивидуального предпринимателя 

(уполномоченного представителя) и печатью (при наличии). 

47. Департамент вправе устанавливать в соглашении о предостав-

лении субсидии сроки и формы представления получателями субсидии 

дополнительной отчетности. 
 

V. Требования об осуществлении контроля (мониторинга)  
за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий  

и ответственность за их нарушение 
 

48. Контроль за соблюдением условий и порядка предоставления 

субсидий осуществляет Департамент. 

49. Проверку соблюдения получателем субсидии порядка и усло-

вий предоставления субсидии, в том числе в части достижения резуль-

татов предоставления субсидии, осуществляет Департамент, а также ор-

ганы муниципального финансового контроля в соответствии со статья-

ми 268.1, 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

50. Мониторинг достижения получателем субсидии результатов 

предоставления субсидии проводится Департаментом исходя из дости-

жения значений результатов предоставления субсидии, определенных 

соглашением о предоставлении субсидии, и событий, отражающих    

факт завершения соответствующего мероприятия по получению резуль-

тата предоставления субсидии (контрольная точка), в соответствии              

с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

29.09.2021 № 138н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга 

достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов 

в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предприни-

мателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг». 



21 

51. В случае нарушения получателем субсидии порядка и условий 

предоставления субсидии, установленных настоящим Положением и 

соглашением о предоставлении субсидии, выявленного в том числе по 

факту проверок, а также недостижения результатов предоставления 

субсидии, указанных в пункте 32 настоящего Положения, значения ко-

торых установлены в соглашении о предоставлении субсидии, а также в 

случае неполного использования средств субсидии в соответствии                  

с пунктом 44 настоящего Положения Департамент в течение 5 кален-

дарных дней с даты выявления таких нарушений направляет письмен-

ное уведомление в соответствии с соглашением о предоставлении суб-

сидии получателю субсидии о возврате средств субсидии на лицевой 

счет Департамента в размере части субсидии, при использовании кото-

рой допущены нарушения. Получатель субсидии в течение 10 кален-

дарных дней с даты получения уведомления обязан произвести возврат 

в бюджет муниципального образования ранее полученной суммы суб-

сидии, указанной в уведомлении, в полном объеме. 

Департамент возвращает указанные средства в бюджет города в 

течение двух календарных дней с даты их зачисления на лицевой счет. 

В случае если получатель субсидии не возвратил средства в уста-

новленный срок или возвратил средства не в полном объеме, Департа-

мент в течение 30 календарных дней с даты истечения десятидневного 

срока, установленного абзацем первым настоящего пункта, обращается 

в суд с заявлением о взыскании средств субсидии в бюджет города в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



22 

Приложение  
к Положению о порядке  
предоставления в 2023 году  
субсидии юридическим лицам  
(за исключением государственных  
(муниципальных) учреждений), 
индивидуальным  
предпринимателям в целях  
финансового обеспечения затрат,  
связанных с переводом частных 
домовладений с печным или  
угольным отоплением на более  
экологичные виды отопления,  
включая электроотопление  
и модернизацию систем угольного  
отопления 

 
 
 
 

 
ЗАЯВКА 

на предоставление субсидии юридическим лицам (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным 

предпринимателям в целях финансового обеспечения затрат, 
связанных с переводом частных домовладений с печным или угольным 

отоплением на более экологичные виды отопления, включая  
электроотопление и модернизацию систем угольного отопления  

 

 

 

Прошу предоставить субсидию в целях финансового обеспечения 

затрат, связанных с переводом частных домовладений с печным или 

угольным отоплением на более экологичные виды отопления, включая 

электроотопление и модернизацию систем угольного отопления, следу-

ющей организации: 
 

Полное наименование организации  

Сокращенное наименование орга-

низации 

 

Организационно-правовая форма  

Дата регистрации (при создании 

до 01.07.2002) 

 

Дата внесения записи о создании  

в Единый государственный реестр 

юридических лиц (при создании 

после 01.07.2002) 

 



23 

Основной государственный реги-

страционный номер 

 

Код по общероссийскому класси-

фикатору продукции (ОКПО) 

 

Код(-ы) по общероссийскому клас-

сификатору внешнеэкономической 

деятельности (ОКВЭД) 

 

Индивидуальный номер налогопла-

тельщика (ИНН) 

 

Код причины постановки на учет 

(КПП) 

 

Номер расчетного счета  

Наименование банка  

Банковский идентификационный 

код (БИК) 

 

Номер корреспондентского счета  

Адрес (местонахождение) постоян-

но действующего органа некоммер-

ческой организации 

 

Почтовый адрес  

Телефон  

Сайт в сети Интернет  

Адрес электронной почты  

Наименование должности руково-

дителя 

 

Фамилия, имя, отчество руково-

дителя 

 

Цель получения субсидии  

Планируемые результаты предо-

ставления субсидии 

 

 
 

Прошу предоставить субсидию в размере ___________ рублей. 
 

Номер 
строки 

Адрес домовладения Срок выполнения 
мероприятия 

Необходимый 
объем средств, 

руб. 

    

Итого  
 

Даю согласие на проведение в отношении представляемой мной 

организации проверок Департаментом и органами муниципального            

consultantplus://offline/ref=9148050238A4D857493200406971B31EA6D7B7141DC350752174ABD0B2041B2BAC102B9F3DA799E7C23EE47BA1f176H
consultantplus://offline/ref=9148050238A4D857493200406971B31EA6D7B7141DC350752174ABD0B2041B2BAC102B9F3DA799E7C23EE47BA1f176H
consultantplus://offline/ref=9148050238A4D857493200406971B31EA6D7B71515CF50752174ABD0B2041B2BAC102B9F3DA799E7C23EE47BA1f176H


24 

финансового контроля соблюдения условий и порядка предоставления 

субсидии. 

С условиями отбора и предоставления субсидии ознакомлен и со-

гласен. 

Даю согласие на проверку и обработку данных, указанных                     

в настоящей заявке.  

Даю свое согласие на публикацию (размещение) в информацион-

но-телекоммуникационной сети Интернет информации о себе в рамках 

проведения отбора на получение субсидии, о подаваемой мной заявке, 

иной информации о себе как об участнике отбора, связанной с отбором. 

Достоверность информации (в том числе документов), представ-

ленной в составе заявки на участие в отборе на предоставление субси-

дии, подтверждаю. 

 

 
Руководитель организации/ 
индивидуальный предприниматель 

   

 (подпись) (расшифровка подписи) 

М.П. 

(при наличии) 

Главный бухгалтер    

 (подпись) (расшифровка подписи) 
  

(дата) 

 

 

 


